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 چکیده

هایی را برای رشد و بهبود ایجاد کرده است. های هوشمندانه در تمام فضاهایی که انساندر آن قرار دارد، فرصتموج پیشرفت

رسید، هم اکنون جزو بدیهیات زندگی آدمی است. برای مثال، سال پیش غیرممکن به نظر می 15-20موارد و موضوعاتی که 

های فناوری زنجیرهت آنلاین، بانکداری الکترونیکی، کیف پول مجازی و ... به بخشی از زندگی روزمره تبدیل شده است. پرداخ

های زیادی از زندگی و صنعت را تحت تاثیر قرار داده بلوکی یک انقلاب نوین در عصر فناوری اطلاعات است که هم اکنون جنبه

در این مقاله تلاش شده های تامین. های مالی و پولی و زنجیرهساخت و تولید، فناوری هایی مانند اینترنت اشیاء،است. جنبه

های بلوکی ( و امکان ادغام و یکپارچگی آن با فناوری زنجیرهERPریزی منابع سازمانی )های برنامههای مختلف سیستمجنبه

ریزی منابع سازمانی، ادغام و یکپارچگی این فناوری برنامهافزارهای موجود با توجه به معماری اغلب نرممورد بررسی قرار گیرد. 

افزارهای و ضروری است که تغییراتی در ساختار و معماری برخی نرم باشدمیتواند سخت و پرهزینه در مواردی می ERPبا 

ERP ها، کاری دادهدستیابی به مزایای امنیت و عدم صورت پذیرد که به معماری مناسب نیز اشاره گردیده است. برای دست

 ها و منطق کسب و کار بسیار ضروری و حیاتی است. سازی هر دو جنبه دادهیکپارچه

 رمزارز(، ERPریزی منابع سازمانی )های بلوکی، برنامهزنجیرههای کلیدی: واژه
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 مقدمه   .1

ی های داخلسازمان و کار و فرآیندهای دایم انقلابی جدید است که به طور محسوسی تجارت و کسباهای بلوکی یک پارزنجیره

د که موجب افزایش فناوری زنجیره بلوکی این قدرت را دار (.Yoo,2018المللی را در سرتاسر جهان تغییر داده است )و بین

سب و کسیاری از بهای صنعتی و معدنی شود و کسب و کارهای نوینی را خلق و های تولید در حوزهوری و کاهش هزینهبهره

ه باتی باید تی و خدمهای بزرگ و کوچک صنعگذاران و بنگاهرهای موجود را با سرعت باورنکردنی حذف و نابود کند. سیاستکا

ن کم به مدت زما های بزرگ در حوزه فناوری اطلاعات درهایی مانند زنجیره بلوکی، اهمیت راهبردی بدهند. شرکتفناوری

ازاری بر ارزش ا درآمد حاصل از منابع نفت و گاز یک کشور یا چند ده براباند که بچنان مزایای اقتصادی دست یافته

ها ترین شرکترزشاامروزه با (.1400المللی قابل قیاس است )حسنی و همکاران،های معدنی بینفولادسازهای بزرگ یا شرکت

مان و زها تصنایع و دول های اجتماعی،ه. مراجع دانشگاهی، شبکباشندو کسب و کارها مبتنی بر اینترنت و مبتنی بر پلتفرم می

ت یم، اینترنهای عظهای بلوکی، هوش مصنوعی، دادههزینه هنگفتی را به سوی دیجیتالی شدن به انحاء مختلف مانند: زنجیره

 ته استاخسا را متاثر هها، به طرز شگرفی زندگی افراد و سازمان. این نوآوریکنند( و محاسبات ابری پرداخت میIoTاشیاء )

(Han et al. 2023.) ها را نآرده و تمامی های سازمانی را یکپارچه کریزی منابع سازمانی اطلاعات و رویههای برنامهسیستم

 قطه مرکزیننوان یک کند. عملکرد این پایگاه داده به عسازی و گردآوری میدرون یک سیستم و داخل یک پایگاه داده ذخیره

سب و کار های مختلف و عملکردهای مختلف کها و قسمتجریان اطلاعات را از درون بخش سازی، تسهیم وجهت ذخیره

لی های بلوکی نیز نسباشند. زنجیرهمی های حوزه فناوری اطلاعاتترین پدیدهیکی از مهم ERPهای کند. سیستمگردآوری می

ی د یا گروهه توسط فرن شک یک ابزار درخشان است کهای بلوکی بدوباشند. زنجیرههای مبتنی بر اینترنت میدیگر از فناوری

نی کرده اگیر و جهاای فرهبا این حال از این نقطه به بعد، این پدیده را به پدیدملقب به ساتوشی ناکاموتو توسعه یافته است. 

 (. Parikh,2018است )

 ریزی منابع سازمانیبرنامه. 2

 ارکردها ودن کامل کافزاری جامع است که به دنبال یکپارچه کرهای نرملریزی منابع سازمان یک بسته راه حسیستم برنامه

است  طلاعاتافرآیندهای کسب و کاری در جهت ارائه یک منظر جامع از کسب و کار، به واسطه یک معماری واحد فناوری 

تم اطلاعاتی هر قرات سیسدر حال حاضر ستون ف ERPریزی منابع سازمانی یا های برنامهسیستم (.1396)خدیور و همکاران،

جتناب از اها سیستم اند. هدف اینهای مهمی رسیدهها به پیشرفتها شرکتسازمان بزرگی هستند. با استفاده از این سیستم

دهی مانساز ERPز اهدف سازی تمام توابع سازمان و انتخاب بهترین شیوه برای انجام امور است. یکپارچه ها وتکرار داده

  (.1395زارعی،)یابی به بالاترین سود و کمترین هزینه با توجه به منابع محدود است ید عقلانی برای دستچگونگی تول

سازی آن مستلزم صرف باشد که پیادههای اطلاعاتی میریزی منابع سازمان یک ابرسیستم در حوزه سیستمسیستم برنامه

ها به حدی گذارد. تاثیرات این سیستم بر سازماناثیراتی بر جای میهزینه و زمان قابل توجهی است و بر ابعاد مختلف سازمان ت

ها نیز ی کسب و کار را فراهم نموده و برای برخی از سازمانها در عرصهبوده است که زمینه رشد و ترقی برخی از سازمان

انی باید حداقل دارای چند ویژگی ریزی منابع سازمهای برنامهسیستمورشکستگی و پایان کسب و کار را به همراه داشته است. 

( 2پذیری؛ ( انعطاف1ها عبارتند از: مشخصه کلیدی باشند تا بتوانند به عنوان یک راه حل صحیح مطرح گردند. این ویژگی

ه علاوها. ( سایر ویژگی7سازی واقعیت؛ ( شبیه6های موجود؛ ( بهترین روش5( فراشرکتی؛ 4( فراگیر بودن؛ 3ماژول مدار و باز؛ 

کاری و جویی در زمان، کاهش کارها، حذف دوبارهها جهت صرفهبر موارد کلیدی مطرح شده در بالا، یکپارچگی بین ماژول

پذیری در انطباق با سازی منابع، محیط کاربرپسند شامل منوهای زیبا، راهنمای آملاین و روابط گرافیکی مناسب، انعطافبهینه

مالیاتی، فروش، صادرات و واردات، ایمن بودن در دسترسی افراد به سیستم و همچنین انتقال های مالی، قوانین کشور در زمینه

سیستم مدیریت توان عنوان کرد. و تبادل اطلاعات و نامحدود بودن در ثبت اطلاعات از نظر حجم رکوردهای اطلاعاتی را می

بع انسانی، سیستم مالی و حسابداری، مدیریت ارتباط زنجیره تامین، سیستم مدیریت پروژه، سیستم مدیریت تولید، سیستم منا
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ریزی منابع سازمانی هایی هستند که از طریق سیستم برنامهترین سیستمبا مشتریان و سیستم فروش و بازاریابی از جمله مهم

 (.1399شوند )اتحادنژاد و همکاران،در قالب یک سیستم گسترده سازمانی به یکدیگر متصل می

 SAP (Faccia & Petratos,2021)افزار های عملیاتی نرمماژولترین مهم -1جدول 

 عملکرد کسب و کار کد ماژول عملکرد کسب و کار کد ماژول

FI حسابداری مالی CO گریکنترل 

TR داریمدیریت خزانه RE مدیریت املاک و مستغلات 

EC کنترل بنگاه IM گذاریمدیریت سرمایه 

SCM مدیریت زنجیره تامین APO ریزی پیشرفتهسازی برنامهبهینه 

MM مدیریت مواد LE اجرای لجستیک 

SD توزیع فروش CS خدمات مشتریان 

PP مدیریت تولید EHS بهداشت، ایمنی و محیط زیست 

QM مدیریت کیفیت LO حمل و نقل عمومی 

SRM کنندگانمدیریت ارتباطات عرضه PM هامدیریت طرح 

PLM  محصولمدیریت چرخه حیات HR/HCM مدیریت سرمایه انسانی 

ESS سلف سرویس کارکنان MSS مدیریت سلف سرویس 

CRM مدیریت ارتباط با مشتریان FSCM مدیریت زنجیره تامین مالی 

GCR انطباق با ریسک حاکمیتی CPM مدیریت عملکرد شرکت 

PS سیستم پروژه IS موارد خاص صنعت 

 

 های بلوکیفناوری زنجیره . 3

انقلاب  اینترنت، ت مانندهای بلوکی این باور را در محققان ایجاد کرده است که ممکن اسمل سریع و انقلابی فناوری زنجیرهتکا

تعلق به کسی مچین یک فناوری متن باز است و بلاک (.Rossow,2018های بلوکی باشد )آوری، زنجیرهبعدی در زمینه فن

ن دارد و ایند وجود های انجام شده باشکار بلاکچین و فرآیندهای تایید تراکنش نیست. هیچ مرجع مرکزی که حاکم بر ساز و

آن  بق تاریخیات و سواامکان بازنویسی این فناوری و ایجاد تغییر در آن وجود ندارد و مستندکند. فناوری خودتنظیم عمل می

ری یکتا است. این کاراکت 64وجی آن یک رمز شود )از طریق توابع هشَ( که خرشود. هر تراکنش رمزگذاری میمستمر ثبت می

با شیوه  د و توابعشوها نگهداری میکند. اطلاعات در گرهشود و بلاکی جدید تولید میرمز جدید با رمز پیشین ترکیب می

و هر  اردسترسی نددهای کامل ای به دادهشود. در این ساختار، تراوش داده وجود ندارد، چون هیچ گرهاشتراکی محاسبه می

ضعیت ودر این  وکنند ها رشته کاراکترهایی یکبار مصرف تولید تولید میبلاکگره قسمتی مبهم از آن در اختیار دارد. 

گیری کارهم بهردهای م. یکی از دستاوناپذیر تقریباً ناممکن استدستکاری و ایجاد تغییر و تزریق اطلاعات اشتباه و تشخیص

ضمین تمئن را ها است که در سطح کلان برخورداری از دانشی مطت و تحریف نشدن دادهبلاکچین اطمینان از صحت اطلاعا

 (.1400جدیدالاسلامی و عزیزی،) کندمی

ها بودند، شاید در یک سازی اطلاعات کسب و کارها، تامین امنیت و افزونگی آنبه طور سنتی، مراکز داده محلی برای ذخیره

های چند میلیون دلاری شود. اما در مرکز ها و زیانعته یک سرویس موجب خسارتمرکز؛ داده سنتی، قطع بودن چند سا

گیری به نسبت قدرت محاسباتی و انرژی بیشتر اهمیت ای که باید خدمات ارزکاوی ارائه دهد، امنیت، افزونگی، پشتیبانداده

نیت بیشتر یا افزونگی ندارند و اگر مراکز داده خواهند با مراکز داده ارزکاوی کنند درخواست امکمتری دارند. کاربرانی که می

تر، استفاده از سرورهایی بیشتر و اند، اما دریافت پردازش بیشتر و ارزانچند ساعتی هم قطع باشد، زیان چندانی نکرده

اختمان یک دفتر کل، س(. 1399آبادی،محدودیت نداشتن در مصرف انرژی برایشان اهمیت دارد )جلالی کروه و حیدریان دولت
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ای شامل یک فهرست مرتب از معاملات است. برای مثال یک دفتر کل ممکن است، معامله پولی بین چندین بانک یا داده

شود. علاوه بر ها تکثیر میکند. در بلاکچین، دفتر کل روی تمام گرههای مختلف را ثبت میکالاهای مبادله شده بین بخش

شده یک ساختمان داده شوند. بنابراین یک دفتر کل توزیعی و سپس با هم زنجیر میبندهایی دستهاین، معاملات در بلاک

روزرسانی را در آن ثبت کرد )بحری و شایق توان به آن بلاک اضافه و تمام سوابق عملیات بهتکثیر شده است و می

 (. 1398بروجنی،

 پیشینه پژوهش  .4

در این  لوکی پرداختند.های بریزی منابع سازمانی مبتنی بر زنجیرهبرنامه های( به بررسی سیستم2022معلق و ابراهیمی قدی )

لمی ترویجی در عمقاله علمی پژوهشی و  300( و با بررسی بیش از ECAپژوهش با استفاده از روش تحلیل محتوای اکتشافی )

امین، نگهداری و دیریت زنجیره تاز قبیل م ERPهای های سیستمبر ماژول های بلوکی و تاثیر آنزمینه فناوری زنجیره

ملکرد داد که ع فی نشاننتایج تحلیل اکتشاپرداختند.  تعمیرات، مالی، مدیریت پروژه، ساخت و تولید و مدیریت سرمایه انسانی

محاسبات  یجیتال،های پشتیبانی مانند قراردادهای هوشمند، اینترنت اشیاء، کیف پول داین سیستم با دقت و نقش فناوری

های بلوکی نجیرهز( در پژوهش خود بر تاثیر 2021سیسلیان و جاگلر )و مدل ساختمان اطلاعاتی، روشن و مبرهن است.  ابری

ا هش فرضیهرای سنجبریزی منابع سازمانی پرداختند. در این پژوهش بر عملکرد شرکت از طریق تاثیرگذاری بر سیستم برنامه

فناوری  ن داد کهها و تحلیل مسیر نشانتایج حاصل از تحلیل دادهده است. از روش مدلسازی معادلات ساختاری استفاده ش

مثبت  ها تاثیریدار شرکتریزی منابع سازمانی بر عملکرد پاهای سیستم برنامههای بلوکی از طریق بهبود عملکرد ماژولزنجیره

-شرکت سازمانی، زی منابعریوکی و سیستم برنامههای بلو پیشنهاد دادند که با یکپارچگی میان فناوری زنجیرهو معنادار دارد. 

 سازد. تر میهای محیط نامطمئن آمادهها را برای مقابله با چالش

 عات حسابداریهای اطلاریزی منابع سازمانی و سیستمچین، سیستم برنامه( به بررسی نقش بلاک2021اتوس )یا و پترچفا

ایج پژوهش نتید. ها بررسی گردا خریدهای الکترونیکی و یکپارچگی سیستمپرداختند. در این پژوهش ارتباط این متغیرها ب

 و گذاشته اری تاثیرهای اطلاعاتی مالی و حسابدتواند به طور موثری بر سیستمهای بلوکی مینشان داد که فناوری زنجیره

اری از ر معنادتواند به طومیضریب دقت فرآیندهای حسابرسی را افزایش دهد. همچنین فرآیندهای خرید الکترونیکی نیز 

های سازمانی را یستمسهای بلوکی بر ( نقش فناوری زنجیره2021هادارا و همکاران )های بلوکی تاثیر پذیرد. فناوری زنجیره

ی هاقابلیت وها انسیلهای بلوکی و پتهای زنجیرهسازی فناوریمورد بررسی قرار دادند. در این مقاله وضعیت فعلی یکپارچه

اد که یج نشان دست. نتاهای سازمانی بررسی گردیدند. برای این منظور، از مصاحبه نیمه ساختاریافته استفاده گردیده ایستمس

همچنین  اند.انیهای سازمترین عوامل موثر بر سیستمها، لجستیک و حمل و نقل و معاملات مهمچهار عامل هویت، دارایی

و  ذاری منابعگه اشتراکتوانند با ایجاد یک بستر مناسب جهت بهای بلوکی میکه زنجیرههای پژوهش نیز نشان داد دیگر یافته

 های سازمانی گردد. های سازمانی، موجب تقویت ارتباط بین سامانهسیستم

های زنجیره وریبا فنا ERP( در مقاله خود نشان دادند که چگونه زنجیره تامین زمانی که سیستم 2021هادر و همکاران )

 به شفافیت یابیستدشوند، قدرت بیشتری پیدا کرده و همچنین به جزئیات نحوه کار این دو فناوری برای بلوکی یکپارچه می

ریزی مهیستم برنااین کار موجب بهبود کارکردهای اصلی سپردازد. ین میمهای زنجیره تاو کاهش هزینه برای برای ویژگی

با بررسی و مقایسه  ( نیز2018سوکولف و کولوسف )گردد. های بلوکی میبا زنجیره منابع سازمانی با استفاده از ادغام آن

های زهملکرد، حوریزی منابع سازمانی و شناسایی نقاط قوت و ضعف، عهای برنامههای بلوکی و سیستمکارکردهای زنجیره

پژوهش،  ه در اینهای ساختاریافتاحبهها و معایب ادغام این دو سیستم پرداختند. بر اساس مصکاربرد هر کدام به مزیت

دغام وانند با اتلوکی میبهای های زنجیرهریزی منابع سازمانی و فناوریهای برنامهنویسندگان به این نتیجه رسیدند که سیستم

 افزایی و عملکرد بهتر برای سازمان شوند. موجب هم
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 ریزی منابع سازمانو برنامه های بلوکیزنجیره  .5

ERP زنجیرهند. کریت میها و غیره را مدیها، فاکتورها، سفارشات خرید، پرداختقطعه اصلی در سازمان است زیرا حساب یک-

و  ERPد. تلفیق باشنیهای بلوکی و اینترنت اشیاء هر دو جزء اصلی، در حال ظهور و فعال در عصر حاضر، مبتنی بر اینترنت م

 نند های همکاری در اطلاعات واقعی برای خدمات بانکی مختلف ماها و قابلیتهای بلوکی در چارچوبزنجیره

سازد. انمند میسیستمی تو ERPهای آنلاین، تامین مالی و تجاری، دفاتر اداری و قراردادهای هوشمند از سیستم پرداخت

ان یافته است سازم به صورت متمرکز و سنتی ERPاست؛ اول اینکه  ERPهای بلوکی دارای مزایای بیشتری نسبت به زنجیره

اده. ا کاهش درهای شبکه انجام شده این خود نقطه شکست های بلوکی توزیع قدرت در تمام گروهدر حالی که در زنجیره

بت به بلاکچین نیاز نس ERPهای بلوکی در جلوگیری از حملات سایبری، مقاوم و تغییرناپذیر است؛ دوم اینکه همچنین زنجیره

. نوآوری در آینده از نداشتن ماژول حسابداری است ERPهای بلوکی نسبت به ری دارد. تنها نقص زنجیرهبه نیروی انسانی بیشت

 . (1399)صادقی، سیستمی با تکنولوژی قوی ایجاد خواهد کرد ERPهای بلوکی و ترکیب زنجیره

های فروش، تولید، اژولها مترین آنشوند که از جمله مهمطراحی می ERPهای نسبتاً زیادی در سیستم( ها )ماژولزیرسیستم

و مدیریت منابع   ]وژهمدیریت پر[ریزی تولید، مدیریت انبار، حمل و نقل )توزیع(، حسابداری، مالی، بهای تمام شده، برنامه

  باشندها می ERPهای اطلاعات مالی و حسابداری قلب و هسته مرکزی سیستم (.1400انسانی است )مراثی و ناظمی اردکانی،

(Faccia & Petratos,2021) . 

 (Kitsantas,2022ریزی منابع سازمانی )های بلوکی و سیستم برنامههای زنجیرهترین تفاوتمهم -2جدول 

 های بلوکیآوری زنجیرهفن ریزی منابع سازمانیسیستم برنامه

 عادلاتیم -پایگاه داده خطی ای یا معاملاتی توزیع شدهپایگاه داده رابطه

 غیرمتمرکز یا توزیع شده کزمتمر

 کاریبدون دست کاری کردندست

 قراردادهای هوشمند خودکار ورودی بدون قراردادهای هوشمند

 بییاهای حسابداری و هزینهگذاری در برنامهسرمایه ماژول حسابداری و هزینه

 لات و سوابقمحاسبه سربار برای پردازش معام ها و سوابق بدون محاسبه سربارپردازش تراکنش

 

وجب به هم مهای بلوکی در نقش یک دفتر کل توزیع شده، نشان داده شده است، فناوری زنجیره 2همانطور که در شکل 

کنندگان، امینرا دارد که به ت ERPها از چندین آوری یکپارچه دادهکه توانایی جمع پیوستگی اکوسیستم گردیده است

به  شده خود، ل توزیعکبه عبارت دیگر، زنجیره بلوکی با دفتر  دگان مختلف تعلق دارند.کنندگان و تولیدکننمشتریان، توزیع

هایی که س، دادهکند و بر این اساعمل می ERPعنوان ستون فقرات مرکزی یا بخ عنوان یک مخزن متمرکز برای همه شرکای 

ریزی هسیستم برنام وراین ادغام زنجیره بلوکی بنابتوانند به زنجیره بلوک منتقل شوند. اند میذخیره شده ERPدر سیستم 

 هایی دادهگذارراکسازی عملیات و فرآیندهای تجاری چندین سازمان مختلف، همچنین به اشتتواند بهینهمنابع سازمانی می

  (.Dasaklis et al,2021) پذیر سازدقابل اعتماد را امکان
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 (Kitsantas,2022)کسب و کار  در اکوسیستم ریزی منابع سازمانیو برنامه های بلوکینقش فناوری زنجیره -1شکل 

ا بوکی مطابق های بلهریزی منابع سازمان و ادغام آن با فناوری زنجیرهای برنامهبر همین منوال، معماری موجود در سیستم

 باشد:شکل زیر می

 
 ERP (Belhi et al, 2019)معماری یکپارچه موجود فناوری بلاکچین و سیستم  -2شکل 

 د بود:برای بهبود عملکرد و رسیدن به بهترین معماری ممکن، معماری زیر گزینه مناسبی برای این ادغام خواه

 
 ERP (Belhi et al,2019)معماری بهینه ادغام فناوری بلاکچین و  -3شکل 

 های حسابداریهای بلوکی و سیستم. زنجیره5-1

های مالی و حسابداری بندی و پردازش دادهسازی، دستهای از گردآوری، ذخیرهههای اطلاعات حسابداری شامل مجموعسیستم

گذاران، اعتباردهندگان نفعان خارجی شامل سرمایهگری به ذینفعان داخلی و گزارشدهی و کاربرد توسط ذیبه منظور گزارش

دهی و شفافیت اطلاعات مالی حساب خواهی،مفاهیمی چون حساب(. Faccia & Petroras,2021و متولیان مالیاتی است )

ها را در پی داشته است. لذا حسابرسان باید به دنبال ها و سازمانشرکت های مالینیاز روزافزون به حسابرسی سالانه صورت

های دستی شده و موجب افزایش کارایی و اثربخشی عملیات ای در حسابرسی باشند که جایگزین روشهای تازهروش

گذاران ماهیت حسابداری و حسابرسی ایجاد اعتماد متقابل و حمایت از سرمایه (.1400،همتی و همکارانردد )گحسابرسی می
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کند. با رشد های ثبت شده را تضمین میبه همین دلیل است که الزام حسابداری دوطرفه ارائه شده است که صحت دادهاست. 

گذاران تنها در صورتی سرمایه مالی خارجی نیاز بود. با این حال، سرمایه ای به منابعهای تجاری، به طور فزایندهو تکامل شرکت

ترین راه برای بررسی این ها در حال نتیجه دادن است. سادهگذاری آندادند که ببینند سرمایهرا در اختیار یک تجاری قرار می

کرد. به دلیل عدم هایشان فاش میفعالیتاره کردند اطلاعاتی دربگذاری میسرمایه موضوع این بود که آیا شرکتی که در آن

تواند به گذار، شرکت میبه دلیل عدم تقارن اطلاعاتی بین شرکت و سرمایهکرد. هایشان فاش میتقارن اطلاعاتی درباره فعالیت

اند عدم تقارن توها وجود دارد که میبه همین دلیل است که نیاز به حسابرسی خارجی حسابها را دستکاری کند. راحتی داده

اطلاعاتی را کاهش، اعتماد و در نتیجه ارزش شرکت را افزایش دهد. البته انجام یک حسابرسی خارجی برای کشف اشتباهات 

ها گذاران بالقوه تا حد زیادی تحت تاثیر این است که آیا آنحسابداری و تقلب نیز به نفع کسب و کار است، زیرا تصمیم سرمایه

شود، عاتی که توسط کسب و کار افشا شده اعتماد کنند. از آنجایی که حسابرسی خارجی توسط افراد انجام میتوانند به اطلامی

 سلمانی باغبانانی و همکارانتواند همه را شناسایی کند )دهد، اما نمینقص نیز نیست؛ خطر اشتباهات و تقلب را کاهش میبی

،1401.) 

ام دفتر نفهومی به های جدید، موجب پدید آمدن مبا کشف و استفاده از الگوریتمهمراه قدرت محاسبات و توسعه رمزنگاری، 

س انکی، بوربد نظام هایی راهبردی هستند که نهادهای کلان ماننکل توزیع شده گردیده است. دفاتر کل توزیع شده، زیرساخت

رکردها و هداف، کاامختلف را با توجه به های ارتباطی و ساختارهای صنایع و اوراق بهادار، دفاتر اسناد رسمی، زیرساخت

ری اهم و معماهای تفتمای است که بر اساس الگوریشده، پایگاه دادهدفتر کل توزیعراهبردهای ایشان را دگرگون خواهد کرد. 

ق حقتدیق اصلی آوری بلاکچین یکی از مصاشود. فنکنندگان شبکه، نگهداری و به روزرسانی میداده مورد قبول مشارکت

 (.1401لارنژاد،افانح و سدیهای غیرمتمرکز است )محمّمدل

 های بلوکی و زنجیره تامین. زنجیره5-2

اغذی، ست. ثبت کای داخلی متکی اهای رایانههای مبتنی بر کاغذ یا سیستمسیستم ردیابی سنتی تا حد زیادی به سیستم

تن منبع و دانسشد. ها قابل استفاده نبات برای دیگر شرکتبر و با خطا همراه است. همچنین، ردیابی داخلی ممکن اسزمان

مامی لی از تکنفعان در به دست آوردن تصویری تاریخ مواد مصرفی، در مبارزه با محصولات تقلبی مهم است. بیشتر ذی

ین نجیره تامزی در کل گانی مشکل دارند که فقط اطلاعاتکنندها و پیگیری منشاء محصولات، به ویژه مشتریان و تامینتراکنش

کلاتی . مشودشدارند. این امر موجب ظهور محصولات تقلبی، بحران کیفیت محصول و تقلب اطلاعات در زنجیره تامین می

 گرددیم ستم سنتینظمی و تاخیر در پاسخگویی سیای، موجب بیهای جزیرهمانند نبود اطلاعات زنجیره صنعت و وجود داده

ر یک از های معتبر، در هگذاری دادهآوری، انتقال و به اشتراکتواند با امنیت در جمعبلاکچین می (.1401رحیمی و همکاران،)

ا در رو امنیت  طلاعاتمراحل تولید، پردازش، انبارداری، توزیع و فروش محصولات در مناطق جغرافیایی مختلف امکان ردیابی ا

راه با ارتقای قابلیت و اینترنت اشیاء هم RFIDش دهد. امکان تشخیص، ثبت و انتقال اطلاعات با تکیه بر زنجیره تامین افزای

آن  بکارگیری مرجعیت وتواند میزان اطمینان به دانش حاصل از تجمیع اطلاعات را افزایش داده اعتماد بر اساس بلاکچین، می

ر زنجیره کننده دکتهای مشارای بودن آن است. این بستر طرفو دنبالهشدگی دو ویژگی مهم بلاکچین توزیعرا بهبود بخشد. 

 (.1400نسب،داود و صادقیرسند )آلتامین به صورت دو به دو در خصوص جزئیات زنجیره به توافق می

چگی که در کاری، یکپارهای بلوکی دارد، مانند: شفافیت، امنیت، عدم دسترغم تمام مزایای آشکاری که فناوری زنجیرهعلی

تواند بعضاً می ERPافزاری های زنجیره تامین با توجه به معماری موجود نرمذات این سیستم است، اما استفاده از آن در سیستم

های زنجیره تامین به لحاظ منابع مورد نیاز جهت بدین معنا که برقراری شفافیت در تمامی مراحل و بخشبسیار پرهزینه باشد. 

 (.Belhi et al, 2021تواند بسیار سخت و بسیار پر هزینه گردد )هم می ERP( در معماری سیستم Featureگی )استقرار این ویژ

فرض به سوی پایگاه به طور پیش ERPافزاری های نرمم، تمامی بسته20ن است که تقریباً در انتهای قرن آاما نکته حائز اهمیت 

و . (Gronwald,2020) ( مهاجرت کردندMicrosoft SQL Serverسرور )کیو ال( و مایکروسافت اس Oracleهای اوراکل )داده
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 JDو  SAP ،Oracleافزارهای ریزی منابع سازمانی را نیز نرمافزاری برنامههای نرمترین بازیگران بازار بستههم اکنون نیز مهم

Edward تشکیل می( دهندElbahri et al,2019.) 

 . قراردادهای هوشمند5-3

 ت ودکار صورخصورت  راً ساز و کار هوشمند شدن اجرای قراردادها معرفی شده که اعمال قراردادی از ابتدا تا انتها بهاخی

به  یرکرد نیزجرائم د گیرنده برداشت شده و میزانپذیرد. مثلاً در یک قرارداد بانکی، مبلغ قسط مستقیماً از حساب واممی

ود. این شنجام میها انامهت عدم پرداخت اقساط مطابق قانون، استفاده از ضمانتگردد. در صورحساب دیرکننده اعمال می

ای وجه الا در ازالکیت کتوانند هم عقود تملیکی و هم عقود عهدی را پوشش دهند. عقود تملیکی در قالب انتقال مقراردادها می

شده مانند  رمزنگاری ن، ارزهایهای دیجیتالی مانند توکاییتواند دارها مییا کالا در برابر کالا رخ داده و عوض قراردادی در آن

وشمند هاردادهای دی در قرتوانند به عنوان عوض قرارداهای هوشمند باشد. با توجه به اینکه تنها اموالی میاتریوم یا دارایی

ته شده یت شناخت به رسمچین ثبت شده و به عبارتی توسط دولها در بستر بلاکمورد معامله قرار گیرند که اطلاعات آن

ان ی و همکار)جواد باشند، بنابراین مورد معامله در این قراردادها معین بوده و ابهامی در خصوص این موضوع وجود ندارد

 (.1400؛ به نقل از عسکری،1401،

 
 (Kong & He,2019های اطلاعات حسابداری و فرآیندهای خرید الکترونیکی )ترکیب سیستم -3شکل 

ضه فبت در عرانی، شفاهای قراردادهای هوشمند، خوداجرایی در اجرای مفاد قرارداد بدون دخالت عامل انسترین ویژگیاز مهم

 وبلاکچین  شده در نیت مفاد قرارداد  ثبتمفاد قرارداد در بلاکچین برای مشاهده عموم، عدم امکان تغییر همراه با سوء

خصوصی  های بهالشالاجرا شدن با چاین قراردادها در مسیر لازمباشد. میپیشگیری از وقوع جرائم مالی مانند پولشویی 

قانون  انتخاب کننده دفاع، صلاحیت قضایی و مسائل مربوط بههمچون مسائل مربوط به اثبات، قابلیت اجرایی شروط سلب

ز افات ناشی اختلا انی برای حلباشند، ضمن اینکه علیرغم وجود ویژگی خوداجرایی همواره نیاز به عامل انسحاکم مواجه می

 (.1399شیرانی و طلاکش،این قراردادها وجود دارد )

 مدیریت منابع انسانی. 5-4

ها، از همه سطوح به سیستم مدیریت و استخدام کارمند در عصر حاضر، انقلاب صنعتی دیگری در راه است؛ صنایع و سازمان

روش رایج استخدام و ارزیابی کارکنان، اکنون مبتنی بر اینترنت و به کمک هوشمند نیاز دارند؛ سیستم مدیریت منابع انسانی و 

شود و در این میان، فناوری بلاکچین، به عنوان یکی از کاتالیزورهای اصلی، نسل بعد مدیریت منابع انسانی را رایانه انجام می

های منابع انسانی به وجود انجام فعالیت های بلاکچین و هوش مصنوعی، تغییرات عمیقی در شیوهفناوریمتحول خواهد کرد. 

ها به ها و پاداشتوان به رزومه کارکنان میزبانی شده در بلاکچین به عنوان گواهی، پیوند پرداختکه از آن جمله می اندآورده
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، کسب کارایی کار در قالب قراردادهای هوشمند، ایجاد مدیریت گردش کار از طریق قراردادهای هوشمند به شکل خودکار

  (.1401اسلامی و خدایاری،های قدیمی، احراز هویت و سوابق خدمات و ادغام پلتفرم منابع انسانی اشاره کرد )درآمد از داده

 & Karmarیابی به اهداف سازمانی )یابی و کسب مزیت رقابتی پایدار و دستاستفاده موثر از منابع انسانی جهت دست

Syed,2017و همچنین توسعه و حفظ ) ( شهرت قوی و پایدار سازمانیTorrington et al,2014یکی از ارکان جهت ) ساز

های سازمانی را برای مدیریت سازمانی است. مدیریت منابع انسانی بر استفاده از یک رویکرد استراتژیک متمرکز است که زمینه

چین در استفاده از بلاک (.Braton & Gold,2017د )گردها و تعهد آنان میهای، توانمندیبهتر کارکنان و رشد و ارتقای قابلیت

رسانی مهارت و دانش کارکنان کمک تر از همه ارجاع( بین طرفین در به روزعملکرد مدیریت منابع انسانی، به همکاری )و مهم

آموزش باید برای خواهد کرد. این عملکرد همچنین اطلاعات به روزرسانی شده در مورد نیازهای صنعت و آنچه که ارائه دهنده 

توان به عنوان منبع شوند را نیز میچین حاصل میکند. اطلاعاتی که از فرآیند بلاکرفع نیاز صنعت انجام دهد را ارائه می

چین منابع گذاران یا دولت برای تنظیم استاندارد صلاحیت در میان فعالان صنعت استفاده کرد. علاوه بر این، بلاکسیاست

 (.1401ند خودکار را برای ایجاد توافق بین طرفین درگیر اجرا خواهد کرد )درویشی،انسانی، یک فرآی

 مدیریت پروژههای بلوکی و زنجیره. 5-5

ترین صنعت ساخت و ساز همچنان محرک اصلی رشد اقتصادی در کشورهای مختلف جهان است. این صنعت یکی از بزرگ

 وری وهرهم اکنون بهنماید، با این حال در توسعه اقتصادی نیز ایفا میهای هر اقتصادی است که سهم زیاد و مهمی را بخش

ژه دیریت پروما حیطه های مرتبط بدیدگاهکارایی این صنعت در نقاط بسیاری زیر سئوال رفته و مورد تردید قرار گرفته است. 

ها، یا و موجوده، مدیریت داراییهاتوان به پنج بخش مدیریت خرید و تدارکات، مدیریت پیمانبندی میرا در یک دسته

نقشی  تواندمی ی بلوکیهابندی نمود که در هر یک از این موارد نیز فناوری زنجیرهمدیریت مالی و مدیریت پیمانکاران تقسیم

ا هرپروژهای بزرگ و ابهاما از سوی دیگر با توجه به گسترش روزافزون پروژه .(Hewavitharana et al,2019) موثر ایفا نما نماید

حبت از صانی که های نوین لازم و ضروری است. با این حال، زمدر سطح جهان، نیاز مبرمی به ادغام این بخش با فناوری

این روی،  باشد. ازیتر مها عقبها از بقیه حوزهشود، صنعت ساخت و مدیریت پروژههای مبتنی بر فرآیند میپذیرش فناوری

طلاعات سازی ادلوشمند، مهای بلوکی در مدیریت پروژه با استفاده از قراردادهای هفناوری زنجیرهادغام فناوری و استفاده از 

  (.Hargaden et al,2019تواند تاثیراتی شگرف بر این حوزه بگذارد )ساختمان و مدیریت اطلاعات می

نیز بالطبع،  ز طریق آنایند. که روژه را بهینه نماتوانند با ادغام با یکدیگر جریان مواد مورد نیاز پچین و مدیریت پروژه میبلاک

 نش مدیریتی که داهای مازاد تحمیلی به پروژه و تاخیرات پروژه به طرز شگرفی کاهش خواهد یافت. از آنجایمیزان هزینه

های جیرهنالخصوص فناوری زلیع -پروژه در طول سالیان گذشته به بلوغ و بالندگی مناسبی رسیده است، ادغام آن فناوری

 وننده باشد کروژه و پیشرفت پروژه کمک تر پتواند به عنوان ابزاری قدرتمند به مدیریت پروژه در کنترل مناسبمی -بلوکی

ور ها به طتت وضعیتصویری روشن و کامل از پیشرفت آن را ترسیم نماید. با اجرایی شدن قراردادهای هوشمند و پرداخت صور

 رها را بهژه که کایابی به نقاط عطف پروژه، تعیین اعضای تیم پرومناسب، بررسی چگونگی دستخودکار با محقق شدن شرایط 

 ت تحقق بهدر صور کنند، یا حتی پرداخت پاداش به پرسنل و عوامل پروژه به صورت خودکارصورت خودکار انجام و تکمیل می

 (. El-Khatib et al,2021)باشند بلوکی در مدیریت پروژه میهای هایی کاربریدی از بکارگیری فناوری زنجیرهموقع اهداف، نمونه

 گیرینتیجه .6

های امروزی است. با این حال، افزاری بسیار پیچیده و یکپارچه برای سازمانریزی منابع سازمانی یک بسته نرمسیستم برنامه

تنها برای یک شرکت منفرد متمرکز شده روست زیرا مدل کسب و کار هایی روبهاین سیستم کاربردی هنوز هم با محدودیت

 ها که در سرتاسر جهان وجود دارد، ضروری است که سیستمتر بین شرکتاست. امروزه با توجه به نیاز شدید تعاملات نزدیک

ریزی هریزی منابع سازمانی بتواند خود را به طور کامل با این اکوسیستم جدید وفق دهد. از این روی ادغام سیستم برنامبرنامه
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دهد که ها اجازه میشویم که به سازمانهای بلوکی وارد دنیای جدیدی از تمرکززدایی میآوری زنجیرهمنابع سازمانی با فن

های بلوکی یکی از مواردی ایده غیرمتمرکز بودن دفتر کل در زنجیرهکاک در یک اکوسیستم همکاری نمایند. طبدون ایجاد اص

شود که تمامی اجزای زنجیره از یک رویه مشترک و آورد و موجب میطه ممانعت به عمل میاست که از شکست آن در یک نق

های بلوکی محقق تواند توسط زنجیرهریزی منابع سازمانی است که میهای برنامههای سیستمیکسان پیروی کنند که از آرمان

 گردد.  

 پیشنهادات .7

کشور  ازمانی درسیزی منابع رهای برنامههای بلوکی بر سیستمتاثیر فناوری زنجیرههای انجام گرفته در زمینه با توجه به بررسی

ز صوص تمرکطلبد که جامعه دانشگاهی و صنعتی کشور در این خهای بسیار کمی صورت گرفته است و این مهم میپژوهش

 بیشتری نموده و ابعاد و زوایای مختلف آن را مورد بررسی قرار دهند. 

دهندف به را ارائه می ERPافزاری های نرمافزاری قابل توجهی، بستههای نرماکنون شرکتینکه در داخل کشور همبا توجه به ا

ای واند انگیزهتداخلی می ERPهای سازی فناوری بلاکچین و بستهرسد انجام پژوهشی جامع در زمینه امکان بومینظر می

 مناسب برای سایر محققین باشد. 
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